
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

タイムスケジュール 

受  付  １２：５０～１３：１０ 

授業参観  １３：１５～１４：００ 

太鼓の演奏１４：０５～１４：１５ 

学校説明  １４：１５～１４：３０ 

【視覚化】題材

「はしの上のお

おかみ」のお話

をぺープサート

で提示する工夫

により，イメー

ジしやすくなり

ました。 

この度，本校では，一人でも多くの皆様に本校のよ

さと，特認校制度についてご理解いただくことを目的

に，特認校公開参観日を開催いたします。大変ご多用

の折とは存じますが，是非お気軽にお越しいただき，

学校や子どもたちの様子をご覧ください。地域にお住

まいの皆様方のご来校も心よりお待ち申し上げます。

どうぞ，ご近所お誘い合わせの上お越しください。 

 
お問い合わせ・お申込みは 

幕別町立途別小学校 教頭  まで 

お電話お待ちしております!! 

電話番号 ０１５５－５６－５４２６ 

【見通し】おおかみの出した手紙を

大型モニターに映し出す工夫によ

り，「親切」について考えるという

見通しをもちました。 

【話し合い】 

自分の考えを

互いに出し合

って交流する

ことにより，

共有化を図り

ました。 

 

９月２７日(火)に，今年度第２回目の校内研究授業を

低学年の教室で行い，子どもたちは「親切にすること」

をテーマに道徳の学習をしました。 

導入の「見通し」段階での大型モニターの活用，お話

をイメージするためのぺープサートでの「視覚化」，気

持ちを考えるための「動作化」，考えの「共有化」を図

るためのグループでの「話し合い」，学びを次につなげ

るための「振り返り」など，工夫に満ちた授業でした。

子どもたちは，「友達や弟・妹などにもっと親切にした

い。」などの思いをもつことができました。 

                                 

   

  

 

 

 平成２８年 ９月２９日（木）発行   Ｎｏ． １１ 

 

 

 

 

 

 

 

 



             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9月２８日（水）にマラソン記録会を実施

しました。 

９月５日からの朝の自主トレ，体育の時間，

放課後の体力づくりの時間など，子どもたち

は，自己記録の更新を目指し，毎回努力を積

み重ねてきました。どの子も，その努力する

姿がとても立派でした。体育館前の廊下には，

子どもたちが走り続けてきた記録が掲示され

ています。  

本番は，天候にも恵まれ，ほとんどの子が

自己新記録をマークすることができました。

なんと３年女子・４年女子では歴代最高記録

が出ました。子どもたちの頑張りに拍手を送

りたいと思います。 

応援に駆けつけていただいた皆様，どうも

ありがとうございました。 

 

 

9 月１５日(木)に，警察，役場，交通安全指

導員の方々のご支援をいただき，交通安全キャ

ンペーンを実施しました。学校のそばを通るド

ライバーさんに，児童一人一人が「交通安全に

気を付けて運転してください。」などと呼び掛

け，メッセージカードとともに学校農園で育て

たじゃがいもをプレゼントしました。ドライバ

ーさんは「ありがとう。がんばってね。」など

と笑顔で応えてくれました。今年度は，道路の

片側だけでなく，両側に分かれて効率的に行う

ことができました。この活動を通して，子ども 

 

たちは，自分たちも交通安全に気を付けよう

という気持ちを高めることができました。ご

協力いただいた様々な方々に感謝申し上げま

す。どうもありがとうございました。 

 

 

１ 土  

２ 日 100 周年タイムカプセル開封 

３ 月 交通安全指導日 

４ 火 クラブ 視力検査（低） 草刈り 

５ 水 分掌会議 視力検査（中） 

６ 木 視力検査（高） 

７ 金 特認校公開参観日 

８ 土 町マラソン大会 

９ 日 十勝ヒルズそば祭り（太鼓披露・ 

野菜販売体験） 

１０ 月 体育の日 

１１ 火 稲刈り 児童会 

１２ 水 稲刈り予備日 職員会議  

１３ 木 管内へき地複式研究会（瓜幕小） 

１４ 金 西幕集合学習（古舞小） 

１５ 土  

１６ 日  

１７ 月 交通安全指導日 

１８ 火  

１９ 水 幕別教育の日 研修日 

ノーテレビ・ゲームデー  

２０ 木 途別校下をきれいに 

２１ 金 途別校下をきれいに予備日 ＣＩＲ(全)  

校舎外清掃 

２２ 土  

２３ 日  

２４ 月 スワデイ号 児童会総会 

２５ 火 教職員体力増進教室 

２６ 水 研修日 

２７ 木 校舎外清掃予備日 

２８ 金 学習発表会特別時間割開始 児童会 

２９ 土 幕別町小学生議会 

３０ 日  

３１ 月 月末統計 

 

途別地域在住の方が，今

年も巨大かぼちゃ２個を

学校にプレゼントしてく

ださいました。玄関の両側

に飾ってあります。「とべ

っ子はげんき！」「こんに

ちは」の文字が施されてい

ます。どうもありがとうご

ざいました。 


